关于全日制专业学位研究生实践教学环节安排要求的通知

各培养单位：
 为培养全日制专业学位硕士研究生的创新能力和实践能力，提高其专业技能和社会适应能力，根据《教育部关于做好全日制硕士专业学位研究生培养工作的若干意见附件》（教研〔2009〕1号）、《国务院学位办全日制教育硕士专业学位研究生指导性培养方案》（学位
办[2009]23号）和《东南大学全日制专业学位硕士研究生培养管理办法（试行）》的有关规定，现对2016级全日制专业学位研究生实践教学环节安排做如下要求，请各培养单位参照执行。

一、实践环节要求：

2016级全日制专业学位研究生原则上应在下学期进入专业实践阶段，特殊情况下可申请采取以课程学习与专业实践交叉的方式进行。

专业实践的组织工作应贯彻和体现“集中实践与分段实践”相结合、“校内实践和现场实践”相结合、“专业实践与论文工作”相结合的原则。专业学位研究生在进入实习单位前，应按照所在专业类别或领域的专业培养方案要求，与导师一起制订专业实践计划，列出专业实践的具体内容和预计成果并上网提交专业学位实践计划。专业学位研究生参加专业实践活动，应记录专业实践工作笔记。专业实践结束后，研究生应填写《东南大学全日制专业学位硕士研究生专业实践环节考核表》（在研究生院下载区域下载），经考核通过后方可取得相应学分。

专业学位研究生不参加专业实践或参加专业实践考核未通过，不得申请学位论文答辩。
2、 工作时间要求

1. 专业学位研究生须于9月30日前上网提交《东南大学全日制
专业学位硕士研究生专业实践计划表》并打印交研究生秘书处存档。
2. 实践教学环节结束后、毕业论文答辩申请前，且上网提交《东
南大学全日制专业学位硕士研究生专业实践计划表》6个月后，研究生须上网提交《东南大学全日制专业学位硕士研究生专业实践环节考核表》，并打印纸质文档签字确认后交院系秘书存档，经研究生秘书审核、上网确认后记相应学分。

3、 基地建设：
各院系和指导教师应高度重视专业学位研究生的专业实践工作，在学校相关部门的参与和指导下，整体规划，统筹协调，广泛吸纳社会资源，主动与企事业单位建立多种形式的合作，积极推进专业学位研究生培养与用人单位实际需求的紧密联系，着力建设好一批高水平的专业学位教育实践基地，培养专业学位研究生实践能力，构建产学研用结合的联合培养新机制，为我校全日制硕士专业学位研究生提供长期、稳定的专业实践基地。

                               东南大学研究生院

                                    2017年6月27日